ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA DEZ DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e dez minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando continuidade, esteve no Plenário
atendendo o Ofício de Convite da Edilidade, a Sra. Lucimeire Cristina Coelho Rocha,
Secretária Municipal de Saúde, para explanações referentes à saúde municipal. Esteve
ainda fazendo uso da Tribuna Livre o Sr. Lejeune Mirhan, Sociólogo, professor
universitário, escritor, pesquisador e ensaísta para tratar do Projeto de Lei nº107/2021,
a convite da vereadora e autora da referida propositura, Esther Galina da Silva Branco
de Moraes. Neste momento o Presidente abriu espaço para os pedidos de inclusões,
tendo os vereadores feito as seguintes solicitações: Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira solicitou a inclusão da Moção de Aplauso n.º 411/2021 e o Vereador Eliel
Miranda solicitou a inclusão das Moções de Apelo n.ºs 409 e 410/2021, que foram
aprovadas por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 27ª (vigésima
sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 107/2021 –
“Institui o ‘Dia do Sociólogo’ e o inclui
no Calendário Oficial de Datas e
Eventos do Município de Santa
Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Esther

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis, 02 (dois)

votos contrários: José
Luís Fornasari e Felipe

Corá e 01 (uma)
ausência: Ver. Erb
Oliveira Martins.

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 11 de agosto de 2021

2

Moraes.

MOÇÕES RESULTADO
1) N.º 406/2021 – “Manifesta Aplauso ao Programa
Bicicleta na Cultura, apresentado pelo engenheiro elétrico,
ambientalista, ativista, professor e ciclista, Jose Carlos
Armelin, exibido semanalmente há quase há 12 meses na
rádio digital WEB DOM, neste município”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

2) N.º 407/2021 – “Moção de apelo ao excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São Paulo, João Dória,
para que considere a possibilidade da inclusão no
programa de parcelamento das dívidas de ICMS e IPVA
os devedores de 2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

3) N.º 408/2021 – “Moção de apelo para a aprovação ao
Projeto de Lei nº 452/2020, que estabelece os critérios e
as condições da destinação de aparelhos eletrônicos
apreendidos pelo Estado para as escolas da rede pública
estadual ou municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

4) N.º 409/2021 – “Moção de apelo à Câmara dos
Deputados para que o Projeto de Lei Federal nº
1865/2021 que determina que gestantes, puérperas e
lactantes de até dois anos, sem comorbidades, sejam
incluídas na lista de prioridades do Plano Nacional de
Imunização – Covid 19, de autoria do Deputado Alexandre
Padilha, seja aprovado”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

5) N.º 410/2021 – Manifesta aplausos em comemoração
ao Dia Nacional dos Profissionais da Educação”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

6) N.º 411/2021 – “Manifesta apelo ao Governador do
Estado de São Paulo João Agripino da Costa Doria e a
Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo
para que realize a nomeação de uma delegada Titular na
DDM (Delegacia de Defesa a Mulher) de nossa cidade”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) N.º 669/2021 – “Requer informações acerca do
estacionamento das Indústrias Romi, para usuários da
feira livre central, em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 11 de agosto de 2021

3

2) N.º 670/2021 – “Requer informações acerca das vagas
de emprego da Casa do Trabalhador de nosso município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

3) N.º 671/2021 – “Requer informações acerca dos
serviços realizados em túmulos, nos cemitérios de nosso
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) N.º 672/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 359/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) N.º 673/2021 – “Requer informações sobre ponto de
ônibus localizado na Rua da Seda ao lado do AME de
Santa Bárbara, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís
de Ávila Bueno.

APROVADO

6) N.º 675/2021 – “Requer informações acerca do
fechamento do Hospital de Campanha contra a COVID-
19, em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) N.º 676/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 373/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

8) N.º 677/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 375/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

9) N.º 678/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 376/2021”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

10) N.º 679/2021 – “Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto à falta do medicamento
Sertralina fornecido pela Rede Pública de Saúde, no
município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

11) N.º 680/2021 – “Requer informações acerca remoção
de capivaras ao longo do Ribeirão dos Toledos, ou
construção de um trecho de alambrado na margem do rio
para impedir que as capivaras cheguem às residências
nos bairros próximos”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

APROVADO

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 11 de agosto de 2021

4

Portella Fontes.

12) N.º 681/2021 – “Requer informações acerca de volta
dos horários no itinerário da linha de ônibus, que vai ao
bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

13) N.º 682/2021 – “Requer informações acerca do
medicamento Sertralina, que não está sendo encontrado
na rede pública municipal”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

14) N.º 683/2021 – “Requer informações acerca da
Campanha de Vacinação contra a gripe em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

15) N.º 684/2021 – “Requer informações referentes à
aquisição de notebooks, webcams e fones de ouvidos,
para atender alunos e professores da rede municipal de
ensino, em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Nilson
Araújo e outros.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Eliel Miranda Felipe Corá 18h43 às 18h53

Isac Garcia Sorrillo 18h53 às 19h03
Oswaldo Bachin Filho Abriu mão 19h03
Antonio Carlos Ribeiro Abriu mão 19h03

Carlos Fontes Abriu mão 19h03
Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 19h03

Esther Moraes Abriu mão 19h03
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 19h03

Celso Ávila Abriu mão 19h03
Júlio César Santos da Silva Isac Garcia Sorrillo 19h04

Arnaldo Alves Abriu mão 19h12
Nilson Araújo da Silva 19h12 às 19h15

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e quinze minutos, seguindo o Artigo 56, do Regimento Interno. Eu,
___________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 11 de agosto de 2021

5

Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-